

This question paper consists of 20 questions [Section-A (16) + Section-B (2+2)] and 10 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 20 प्रश्न [खण्ड-अ (16) + खण्ड-ब (2+2)] तथा 10 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **50/HIS/2**
कोड नं०

HISTORY
इतिहास
(315)

Set/सेट **A**

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 50/HIS/2, Set **A** on the answer-book.
5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 50/HIS/2, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

HISTORY

इतिहास

(315)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note : (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
- (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
- (iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
- (iv) Answer Question Nos. **1** to **4** in not more than *20* words each, Question Nos. **5** to **11** and **17** in not more than *80* words each and Question Nos. **12** to **15** and **18** in not more than *200* words each.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
- (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है।
- (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **1** से **4** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *20* शब्दों में, प्रश्न संख्या **5** से **11** तथा **17** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *80* शब्दों में और प्रश्न संख्या **12** से **15** तथा **18** तक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर *200* शब्दों में दीजिए।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. Name *two* important literary sources of Mauryan History.

2

मौर्यकालीन इतिहास के दो महत्वपूर्ण साहित्यिक स्रोतों के नाम लिखिए।

2. Why is the Iron Pillar at Mahrauli in Delhi well-known? 2

दिल्ली में मेहरौली स्थित लौह स्तम्भ किसलिए जाना जाता है?

3. In Medieval India, what was the difference between 'Khet Batai' and 'Lang Batai'? 2

मध्यकालीन भारत में 'खेत बटाई' और 'लेंग बटाई' में क्या अन्तर था?

4. What is meant by appeasement policy? 2

तुष्टीकरण की नीति से क्या अभिप्राय है?

5. What are the *four* Noble Truths of Buddhism? 4

OR

Describe the religious beliefs of the Harappans.

बौद्ध-धर्म के कौन-से चार महान सत्य हैं?

अथवा

हड़प्पावासियों के धार्मिक विश्वासों का वर्णन कीजिए।

6. How was Aurangzeb's policy towards the Rajputs different from that of Akbar? 4

OR

Examine the effects of Timur's invasion on the Delhi Sultanate.

राजपूतों के प्रति औरंगजेब की नीति अकबर की नीति से किस प्रकार भिन्न थी?

अथवा

दिल्ली सल्तनत पर तैमूर के आक्रमण के प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

7. Describe the causes of the Anglo-French Struggle in South India.

OR

Why was Hunter Commission set up? Mention its main recommendations.

दक्षिण भारत में आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष के कारणों का वर्णन कीजिए।

अथवा

हंटर कमीशन की स्थापना क्यों की गई थी? इसकी मुख्य संस्तुतियों का उल्लेख कीजिए।

8. What was the impact of the Partition of Bengal on the Indian National Movement?

OR

Examine the main terms of the Gandhi-Irwin Pact.

भारत के राष्ट्रीय आंदोलन पर बंगाल-विभाजन का क्या प्रभाव पड़ा?

अथवा

गाँधी-इरविन समझौते की मुख्य शर्तों का परीक्षण कीजिए।

9. Examine the international consequences of the Russian Revolution of 1917.

OR

Examine the factors responsible for the Great Depression in America.

1917 के रूसी क्रांति के अन्तरराष्ट्रीय परिणामों का परीक्षण कीजिए।

अथवा

अमेरिका में तीव्र मंदी के लिए उत्तरदायी कारकों का परीक्षण कीजिए।

10. What is Truman Doctrine? What was its main aim? 4

OR

Why is the Battle of Stalingrad considered a turning point in the Second World War?

ट्रूमैन सिद्धान्त से क्या अभिप्राय है? इसका मुख्य उद्देश्य क्या था?

अथवा

द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान स्टेलिनग्रेड के युद्ध को एक निर्णायक मोड़ क्यों माना जाता है?

11. What is referred to as globalization? What effects did it have on urban society? 4

OR

In what ways did the linguistic map of the world change in the 20th century?

वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है? शहरी समाज पर इसका क्या प्रभाव पड़ा है?

अथवा

बीसवीं शताब्दी के दौरान विश्व के भाषायी मानचित्र में किस प्रकार के परिवर्तन आए?

12. Explain the economic activities of the Harappan people. 10

OR

Explain the main features of Asoka's policy of Dhamma.

हड़प्पावासियों के आर्थिक क्रियाकलापों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

अशोक की धम्म नीति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the main features of the Mansabdari system.

10

OR

How did the agreements signed in 1636 between the Mughals and Bijapur and Golkunda provide a new framework for Mughal policy in the Deccan? Discuss.

मनसबदारी प्रणाली की मुख्य विशेषताओं पर परिचर्चा कीजिए।

अथवा

मुगलों और बीजापुर तथा गोलकुण्डा के बीच सन् 1636 के समझौतों ने मुगलों की दक्कन नीति को कैसे एक नया आधार प्रदान किया? परिचर्चा कीजिए।

14. Trace the development of the judicial system in India during the British rule.

10

OR

Describe the socioeconomic causes of the Revolt of 1857.

ब्रिटिश शासन के दौरान भारत में न्याय व्यवस्था के विकास की रूपरेखा दीजिए।

अथवा

1857 के विद्रोह के सामाजिक तथा आर्थिक कारणों का वर्णन कीजिए।

15. Under what circumstances was the Non-Cooperation Movement launched? What were its aims?

10

OR

What was the impact of Swadeshi and Boycott Movements on the people of Bengal?

किन परिस्थितियों में असहयोग आन्दोलन की शुरुआत की गयी थी? इस आन्दोलन के मुख्य उद्देश्य क्या थे?

अथवा

बंगाल की जनता पर स्वदेशी तथा बहिष्कार आन्दोलनों का क्या प्रभाव पड़ा था?

16. (a) On the given Outline Map of India, mark the following :

(i) (1) Lothal

(2) Harappa

(ii) (1) Extent of Akbar's Empire

(2) Malwa

(3) Lahore

(iii) Jhansi

(iv) Champaran

(v) Capital of the Mauryas

OR

Sarnath

(b) On the given Outline Map of Europe, mark and name the country where Nazism was introduced.

(क) दिए गए भारत के रेखामानचित्र पर निम्नलिखित को चिह्नित कीजिए :

(i) (1) लोथल

(2) हड़प्पा

(ii) (1) अकबर के साम्राज्य की सीमाएँ

(2) मालवा

(3) लाहौर

(iii) झाँसी

(iv) चम्पारण

(v) मौर्य साम्राज्य की राजधानी

अथवा

सारनाथ

(ख) दिए गए यूरोप के रेखामानचित्र पर उस राज्य का नाम बताइए एवं उसे चिह्नित कीजिए जहाँ नाज़ीवाद की शुरुआत हुई थी?

Note : The following questions are for the *Blind Candidates* only in lieu of Question No. **16** :

- (a) Where is Lothal situated? Why was it important in Harappa? 1+1
- (b) Name the new capital city built by Akbar. Name any *two* buildings in this city. 2+2
- (c) Name any one State annexed by Dalhousie under Doctrine of Lapse. 1
- (d) Name the place where Gandhiji started Satyagraha in 1916. 1
- (e) Name the capital city of the Mauryas. 1
- OR
- Name the place where Buddha delivered his first sermon.
- (f) Name a country in Europe where Nazism was introduced. 1

निर्देश : नीचे दिए गए प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या **16** के स्थान पर हैं :

- (क) लोथल कहाँ स्थित है? हड़प्पा में यह किसलिए प्रसिद्ध था?
- (ख) अकबर द्वारा निर्मित नयी राजधानी का नाम बताइए। इस जगह की कोई दो इमारतों के नाम दीजिए।
- (ग) डॉक्ट्रिन ऑफ लैप्स (राज्य विलय की नीति) के अन्तर्गत डलहौजी द्वारा विलय किया गया किसी एक राज्य का नाम बताइए।
- (घ) 1916 में गाँधीजी ने जहाँ सत्याग्रह की शुरुआत की थी, उस जगह का नाम दीजिए।
- (ङ) मौर्य साम्राज्य की राजधानी का नाम दीजिए।

अथवा

बुद्ध ने जहाँ प्रथम प्रवचन दिया था, उस जगह का नाम बताइए।

- (च) यूरोप के उस राज्य का नाम दीजिए, जहाँ नाज़ीवाद की शुरुआत हुई थी।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(Evolution of State)

(राज्य का विकास)

17. Explain the differences between the Monarchical and Republican Mahajanapadas.

OR

Explain the factors responsible for the rise of Magadha as a strong power.

राजतंत्रीय तथा गणतंत्रीय महाजनपदों के बीच के अंतरों को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

मगध को एक सशक्त राज्य के रूप में उदय होने के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

18. Trace the evolution of the Chola Administration between AD 850 to AD 1200.

OR

Examine the nature of a Medieval State.

साम्राज्यकाल 850 से 1200 के दौरान चोल प्रशासन के विकास की रूपरेखा दीजिए।

अथवा

मध्यकालीन राज्य के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

(**Culture of India**)

(भारतीय संस्कृति)

17. Discuss the regional variations of *Mahabharata*. 4

OR

How do the anthropologists and archaeologists define culture?

महाभारत के क्षेत्रीय रूपों की चर्चा कीजिए।

अथवा

मानव-विज्ञानी तथा पुरातत्त्ववेत्ता, संस्कृति को कैसे परिभाषित करते हैं?

18. How is culture communicated? 10

OR

How does religion shape and influence cultural practices?

संस्कृति कैसे संप्रेषित की जाती है?

अथवा

धर्म किस प्रकार सांस्कृतिक प्रयासों को आकार देता है तथा प्रभावित करता है?

★ ★ ★